Протокол
заседания Комитета по финансовым рынкам

	Формат: ВКС

	«11» февраля  2022 г.

13:30-15:00

Председательствовал:
1. [bookmark: _Hlk31818953]Самиев Павел Александрович – Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам, Генеральный директор Аналитического центра «БизнесДром»

Участвовали:
[bookmark: _Hlk20384881]Члены комитета
2. Громцев Михаил Николаевич, член РО
3. Гончар Вероника Руслановна, ответственный секретарь Комитета ОПОРЫ РОССИИ по финансовым рынкам
4. Мехтиев Эльман, председатель совета СРО «Мир», и.о. председателя Экспертного Совета Банка России по защите прав потребителей финансовых услуг (представлял Стратьеву Елену)
5. Молоканов Александр Юрьевич, руководитель по стратегическому развитию Блока «средний и малый бизнес» ПАО «Промсвязьбанк»
6. Разуваева Елена Валерьевна	Генеральный директор ЗАО «ИФК» Стратегия»	Член Орловского РО
7. Чемоданова Татьяна Юрьевна, Статс-секретарь Центросоюза Российской Федерации	Член РО
Заочно:
8. Воробьев Константин Викторович,	Старший вице-президент ICDI Pacific Co., частный инвестор, эксперт по финансовым рынкам
9. Сигал Павел Абрамович – Первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», Заместитель Председателя Правления «Автоградбанк»
10. Поярков Арсений Антонович,	Президент Аналитическое агентство БизнесДром

[bookmark: _Hlk4774004]Приглашенные эксперты, представители органов власти:
1. Вен Елена Валентиновна	Главный специалист департамента банковского развития Ассоциации «Россия»
2. Купринов Антон Эдуардович	Исполнительный директор Фонд содействия кредитованию малого бизнеса Москвы
3. Самохина Елена Александровна - Заместитель директора департамента банковского развития Ассоциации «Россия»
4. Тарасов Николай Геннадиевич,	Директор департамента банковского развития Ассоциации «Россия»

Форма проведения: очно-заочно (ВКС)
Кворум: 10 человек
Повестка заседания:

I. Обсуждение новых требований к РГО – переход от рейтингования АО «Корпорация МСП» к рейтингованию кредитными рейтинговыми  агентствами;
II. Обсуждение критериев аккредитации страховых компаний банками в рамках партнерских программ;
III. Итоги исследования АЦ БизнесДром и Фонда содействия кредитованию малого бизнеса Москвы

Выступили по тематике заседания: Молоканов Александр, Мехтиев Эльман, Самиев Павел, Самохина Елена

РЕШИЛИ:
I. [bookmark: _Hlk38475026][bookmark: _Hlk71792293]Обсуждение новых требований к РГО – переход от рейтингования АО «Корпорация МСП» к рейтингованию кредитными рейтинговыми  агентствами;
Решили:
1. Подготовить обращение от Комитета и ОПОРЫ РОССИИ в Министерство экономических дел РФ о необходимости раскрытия методики и присвоенных рангов РГО «Корпорацией МСП».
2. В случае, если результата не последует – обратиться с подобным обращением в Счетную палату.

II. Обсуждение критериев аккредитации страховых компаний банками в рамках партнерских программ
Решили:
1. Направить комментарии по поводу инициативы о правилах использования действующих кредитных рейтингов.

Председатель Комитета по финансовым рынкам                             / П.А. Самиев /
Ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам      / В.Р. Гончар/